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Úvod
Právo proti nekalé soutěži představuje právní oblast, která se průběžně musí

přizpůsobovat změnám v prostředí, které je neustále rozvíjeno novými kreativními

postupy soutěžitelů. Ti usilují zejména o získání zákazníků, posílení postavení na trhu a

maximalizaci svého zisku. Pro dosažení těchto cílů však soutěžitelé neváhají použít nové

neférové praktiky překračující dobré mravy soutěže. Za takovouto neférovou praktiku

byla po dlouhou dobu v některých zemích Evropy považována také srovnávací reklama.

Reakcí na změny ve vnímání srovnávací reklamy jako nepřijatelného způsobu

sebepropagace, bylo přijetí příslušné právní úpravy v rámci Evropských společenství,

která tuto formu reklamy za určitých, vyčerpávajícím způsobem definovaných podmínek

dovoluje. V důsledku harmonizace českého právního řádu s právem evropským byla

v roce 2001 zakotvena srovnávací reklama jako jedna ze zvláštních skutkových podstat

nekalé soutěže v obchodním zákoníku.

Práce se zabývá zařazením srovnávací reklamy v rámci práva nekalé soutěže,

včetně jejích vazeb na další skutkové podstaty. Blíže je v práci pospána generální

klauzule, která má také zásadní význam pro posouzení srovnávací reklamy jako

nedovolené soutěžní praktiky. Ve stručnosti je pojednáno o reklamě obecně, jejím

právním vymezení a rozdělení jednotlivých druhů srovnávací reklamy.

Vývoj právní úpravy nekalé soutěže je postupný a kvalitní nadčasová úprava daná

zákonem proti nekalé soutěži z roku 1927 byla v mnohém zdrojem inspirací a zkušeností

pro její opětovné vymezení po obnovení volné hospodářské soutěže. Ve třetí části je

proto pozornost věnována tomuto zákonu a dalšímu vývoji právní úpravy nekalé soutěže

s důrazem na vývoj úpravy srovnávací reklamy.

Jádrem této práce je pak popis současné právní úpravy a jednotlivých podmínek

přípustnosti srovnávací reklamy jak v rámci práva Evropské Unie, tak

v rámci obchodního zákoníku. Pro dodržení maximálního rozsahu práce se nevěnuji

zvláště evropské a zvláště české úpravě podmínek, jelikož, jak vyplývá z účelu směrnic,

by se mělo jednat o úpravy téměř totožné. Přesto se práce snaží v rámci popisu těchto

podmínek poukázat na drobné rozdíly mezi uvedenými úpravami. Popis některých

podmínek je doplněn významnými rozsudky Soudního dvora EU, který je důležitým

prvkem sjednocování výkladu a aplikace práva EU.
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S ohledem na zadané téma považuji za podstatnou součást diplomové práce

podrobné seznámení s právními prostředky ochrany proti nedovolené srovnávací reklamě

jako nekalosoutěžní praktice. Cílem této části je tedy seznámit s aktivně a pasivně

legitimovanými subjekty, vylíčit jednotlivé nároky plynoucí z nekalosoutěžní srovnávací

reklamy a popsat také trestněprávní a mimoprávní prostředky ochrany.

Jako prameny pro vypracování této práce byla využita monografická díla, velké

množství odborných článků, současná česká a evropská právní úprava, relevantní

internetové zdroje a v neposlední řadě judikatura Nejvyššího soudu ČR a Soudního dvora

EU.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. února 2013.
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Vymezení základních pojmů
První kapitola této práce vymezuje základní pojmy, které se budou dále v práci

nejčastěji vyskytovat. Považuji proto za nezbytné, je alespoň ve stručnosti vysvětlit.

Právo hospodářské soutěže
Hospodářská soutěž probíhá v prostoru trhu a je zásadním a žádoucím jevem

všech tržních ekonomik. Je základní hnací silou pro rozvoj konkurenceschopnosti,

efektivity a ekonomického rozvoje. Neexistuje zákonná definice hospodářské soutěže a

není tedy pojmově blíže vysvětlena platnou právní úpravou chránící hospodářskou

soutěž.1

Podstatou každého soutěžení je v určité soutěžní oblasti předstihnout ostatní

soupeře a dosáhnout specifického cíle, který se v každé soutěžní oblasti liší.2 V oblasti

hospodářského soutěžení je cílem především prosadit se, zničit konkurenci a získat tak na

trhu silnější pozici. K dosažení úspěchu v hospodářském zápolení však podnikatelé

neváhají použít rozmanité prostředky, které jsou ovšem v některých případech

neslučitelné s pravidly hospodářské soutěže. P.Hajn tak význam soutěžního práva

vysvětluje takto: „Účel soutěžního práva spočívá tedy v tom a jen v tom, aby podnikatelé

tohoto cíle dosahovali způsoby, ne-li společensky přijatelnými, pak alespoň pro

společnost únosnými.3 Také obchodní zákoník v ustanovení § 41 přiznává soutěžitelům

právo rozvíjet svou soutěžní činnost v zájmu dosažení hospodářského prospěchu,

současně však ukládá povinnost při výkonu tohoto práva dbát právně závazných pravidel

hospodářské soutěže a zakazuje účasti v soutěži zneužívat.

Právo hospodářské soutěže se dle ustanovení § 42 ObchZ dále dělí na právo proti

omezování hospodářské soutěže a právo proti nekalé soutěži, kam spadá také úprava

srovnávací reklamy. Právo proti omezování hospodářské soutěže má makroekonomický

základ a představuje převážně veřejnoprávní úpravu, která je soustředěna zejména do

1 ELIÁŠ, K.; BEJČEK, J.; HAJN, P.; JEŽEK, J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní
právo. 5. vydání. Praha: C.H.Beck, 2007, s. 284.
2 P. Hajn rozlišuje druhy soutěžení na soutěžení hospodářské, soutěžení v rámci jednoho právního subjektu,
ve vědě a umění, sportovní a politické. Hajn, P. K vymezení hospodářské soutěže. Právní rozhledy, 1998,
č.9.
3 ELIÁŠ, K.; BEJČEK, J.; HAJN, P.; JEŽEK, J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní
právo. 5. vydání. Praha: C.H.Beck, 2007, s. 285-286.
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zákona č. 143/2001 sb., o ochraně hospodářské soutěže. Důvodem k přijetí této právní

úpravy je zájem státu na potlačení jednání usilujících o omezení nebo vyloučení soutěže.

Naproti tomu právo proti nekalé soutěži má zejména soukromoprávní povahu,

mikroekonomický základ a směřuje proti deformování soutěžních pravidel. Společným

znakem práva proti omezování hospodářské soutěže a práva proti nekalé soutěži je postih

jednání, která obecně směřují proti soutěži.

Nekalá soutěž
Vedle nedovoleného omezování hospodářské soutěže je nekalá soutěž další

možnou formou zneužití účasti v hospodářské soutěži. Právo proti nekalé soutěži

vznikalo v rámci soukromého práva a chrání především soukromé zájmy před

nepatřičným jednáním, která se snaží soutěž deformovat s cílem poškodit nekalým

způsobem jiné soutěžitele. Kořeny moderní úpravy sahají k Pařížské úmluvě na ochranu

průmyslového vlastnictví z roku 1883, která nekalou soutěž definovala článkem 10bis

jako každou „soutěžní činnost, která odporuje poctivým zvyklostem v průmyslu nebo

obchodě“. 4 Členské státy této mnohostranné mezinárodní úmluvy se zavázaly zajistit

účinnou ochranu proti nekalé soutěži příslušníkům všech členských států.

Právo proti nekalé soutěži tak má zajistit zejména férové podmínky

v konkurenčním boji mezi soutěžiteli. Při porušení těchto pravidel je nekalá soutěž

postihována jako civilněprávní delikt objektivní povahy a k případnému zavinění se při

posuzování vzniku odpovědnosti nepřihlíží, ačkoliv pojem „nekalé jednání“ lze vnímat

jako jednání podmíněné úmyslem chovat se nepoctivě.5 Každé jednání, které objektivně

naplňuje znaky uvedené v generální klauzuli a znaky speciálních skutkových podstat, je

nekalou soutěží.

Právní úpravu nekalé soutěže bychom nalezli v ustanoveních § 44 až 55 ObchZ.

Tato úprava se však nově stane součástí nového občanského zákoníku, jak o tom bude

pojednáno dále v textu. České právo proti nekalé soutěži bylo v souvislosti se vstupem do

Evropské Unie značně ovlivněno evropským právem. Významnými prameny práva jsou

4 Článek 10bis odst.2. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví ze dne 20. března 1883.

[…]


„růžoví“ a „modří“. Ačkoliv reklama konkurenty přímo neidentifikuje, jedná se, dle

mého názoru, jednoznačně o nabídku společností T-mobile Czech Republic, a.s. jako

„růžových“ a Telefónica Czech Republic, a.s. jako „modrých“. Srovnání konkurenčních

nabídek se týká měsíčního poplatku za připojení k internetu, přičemž cena u „modrých“ a

„růžových“ v druhém roce narůstá, kdežto cena zadavatele zůstává i ve druhém roce

stejná. Reklama dále obsahuje slogan: „Žádné pink nebo modré chytáky“.

Reklama byla Arbitrážní komisí posouzena jako neetická a vzhledem

k identifikaci jiných soutěžitelů také jako srovnávací reklama. Zadavatel ve svém

vyjádření připustil srovnávání s konkurenčními společnostmi, avšak svou reklamu

považuje zcela v souladu se zákonnými požadavky a podmínkami pro srovnávací

reklamu dle ustanovení § 50a ObchZ. Komise spatřovala rozpor reklamy s ustanovením o

očerňování a zlehčování soutěžitelů a jejich producentů podle bodu 3 kapitoly III.

Kodexu, a proto reklamu označila ze neetickou.

Je těžké soudit, zda by uvedená reklama byla posouzena jako nedovolená

srovnávací reklama dle úpravy nekalé soutěže v obchodním zákoníku. Pro takové

posouzení by bylo zapotřebí více informací o nabídkách konkurentů v daném období –

zda za uvedené ceny je poskytována stejná rychlost připojení, stejné služby a zda se tedy

jedná o objektivní srovnávání. Nicméně s ohledem na slogan „Žádné pink nebo modré

chytáky“ by se dalo uvažovat alespoň o posouzení reklamy jako nekalosoutěžní dle

152 Součást všeobecných zásad reklamní praxe uvedených v kapitole II. Kodexu reklamy 2009.
153 Součást zvláštních požadavků na reklamu uvedených v kapitole III. Kodexu reklamy 2009.
154 Viz příloha č. 3
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ustanovení § 50 ObchZ upravující zlehčování, jelikož reklama má jasný negativní podtext

a ve spotřebiteli, dle mého názoru, může vyvolat pocit, že konkurenční společnosti mají

v úmyslu své zákazníky prioritně klamat.
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Závěr
Český právní řád již třináctým rokem umožňuje zadavatelům reklamy využít

potenciál, který v sobě skrývá srovnávací reklama. Za tuto dobu je však, dle mého

názoru, stále nedostatečně tento potenciál soutěžiteli využíván. Je to bezesporu dáno

jednak tím, že současná úprava srovnávací reklamy v obchodním zákoníku může vytvářet

dojem, že se jedná a priori o zakázanou nekalosoutěžní praktiku, a jednak tím, že

spletitému systému podmínek, jež je třeba splnit, může být obtížné vyhovět tak, aby

reklama měla ten správný dopad na zákazníka a nebyla v případném soudním sporu

posouzená jako nedovolená.

Jsem zastáncem liberálního přístupu v posuzování dovolenosti srovnávací

reklamy, a proto považuji její povolení, za současného vymezení jejich limitů, za

pozitivní přínos pro soutěžitele i spotřebitele. Osobně vidím ve vhodném využití

srovnávací reklamy možnost získání významné konkurenční výhody. Jestliže soutěžitel

vytvoří důsledně promyšlenou a kreativní kampaň, může z reklamního srovnání velmi

těžit. Ačkoliv jsou spotřebitelé nadáni vlastním úsudkem, vhodné vyzdvihnutí kladných

vlastností důležitých znaků výrobku ve srovnání s jiným soutěžitelem může mít silnou

přesvědčovací způsobilost. Pokud je takové srovnání objektivní, představuje také náležité

objasnění předností a poskytnutí informací spotřebitelům.

Soudní dvůr EU ve svých rozhodnutích opakovaně prosazuje ideu, že podmínky

přípustnosti srovnávací reklamy mají být vykládány způsobem co nepříznivějším pro

objektivní srovnání. To společně s širokou definicí srovnávací reklamy v evropských

směrnicích umožňuje její větší uplatnění v soutěžní praxi.

Právní úprava srovnávací reklamy v obchodním zákoníku obsahuje, i přes dílčí

úpravy zákonodárce, několik více či méně závažných nedostatků. Řadu z těchto

nedostatků odstraní až úprava nekalé soutěže v rámci nového občanského zákoníku.

Pojem srovnávací reklama tak již nebude ve výčtu skutkových podstat nekalé soutěže, ale

nově bude toto označení znít „srovnávací reklama, pokud není dovolena jako přípustná“.

Nové bude také řazení skutkových podstat nekalé soutěže, čímž dojde k zařazení

srovnávací reklamy do výčtu skutkových podstat v ustanoveních o ochraně proti nekalé

soutěži a slovní spojení „pokud se srovnání týče“ lépe vyjádří přípustnost určitého

srovnávání tak, jak je tomu ve znění směrnice 2006/114/ES.
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Často zmiňovaným problémem v souvislostí s nekalou soutěží jsou nedostatečné

sankce, které vytvářejí dojem, že pro velké hráče na poli hospodářského soutěžení se

nekalá soutěž vyplatí, jelikož zde není dostatečný odstrašující účinek. Možným řešením

by bylo uplatňování institutu tzv. sebetrestající antireklamy nebo přísnější sankcionování

nekalosoutěžních jednání soudy prostřednictvím přiměřeného zadostiučinění. První

vlaštovkou přísnějších postihů tak může být již zmíněné rozhodnutí Nejvyššího soudu

ČR ze dne 27.července 2012, sp.zn. 23 Cdo 3704/2011, kterým bylo za nedovolenou

srovnávací reklamu a zlehčování přiznáno přiměřené zadostiučinění ve výši 5 milionů

korun.
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