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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma srovnávací reklamy patří mezi obzvláště aktuální v rámci nekalosoutěžní úpravy,
zejména díky úplné harmonizaci na poli evropského práva a rozvíjející se judikatuře.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Střední náročnost tématu je dána stručností a uceleností evropské a české úpravy a nutností
zohlednit i celkový kontext této nekalosoutěžní skutkové podstaty.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si předsevzal jako ne zcela odborně vhodný cíl „popis současné úpravy“ a
„podrobné seznámení s právními prostředky (str. 2 a 3). Tento cíl se diplomantovi v práci
samozřejmě podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor postupoval samostatně a tvůrčím způsobem nakládal s použitými
prameny.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena. Práce ve vhodně zvolené souslednosti zkoumá komplexně
zvolené téma.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil značný počet (výlučně českých) pramenů. Práce
s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je
diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autor zdařile zpracoval zvolené téma. Jen výjimečně však podrobuje doktrínu či judikaturu
analýze či dokonce kritice.
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F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní, v přílohách jsou zobrazeny zkoumané reklamy. Grafy ani tabulky
práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
Str. 10 – význam včlenění pojmu zákazník do § 44 obch. zák. je nutné zkoumat především ve
světle novely občanského zákoníku z téhož roku (limitace pojmu spotřebitel jen na fyzické
osoby).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak by autor výstižně vyložil obrat „pokud se srovnání týče“ dle § 2980 odst. 2 NOZ
z hlediska věcné působnosti podmínek přípustnosti reklamy v tomto ustanovení uvedených –
jaké aspekty reklamy musí být (pouze) z těchto hledisek zkoumány (str. 23)?

Na str. 29 autor zmiňuje legislativní upřesnění podmínek dovoleného užívání srovnávací
reklamy, která nesmí zlehčovat nepravdivými údaji. Jaké dopady bude mít nová úprava v §
2980 NOZ opouštějící dosavadní výslovnou limitaci jen na zlehčování údaji nepravdivými?

Opravdu šampaňská klauzule brání srovnávat se šampaňským vínem odlišný nápoj inzerenta
bez chráněného označení (původu či zeměpisného) – viz str. 31?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

S ohledem na vysokou kvalitu odevzdané práce ji doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžně
klasifikovat ji stupněm „výborně“ či „velmi dobře“ a to v závislosti na úrovni obhajoby.

V Praze dne 14. 2. 2013

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce
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